[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

"  25  "   02       2011

г.Дивногорск

   №    59/1п
Об утверждении  муниципальной   адресной    программы   «Переселение  граждан  из аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании город Дивногорск» на 2011год.
        С целью реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, разработанных в соответствии с Федеральным Законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, руководствуясь    ст.43. Устава города Дивногорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Утвердить  муниципальную   адресную     программу    «Переселение  граждан  из  аварийного жилищного фонда в муниципальном  образовании г.Дивногорск» на 2011год согласно Приложению.
2.Контроль за ходом реализации  и обеспечением выполнения утвержденных значений целевых индикаторов возложить на  начальника отдела архитектуры и градостроительства   администрации  г.Дивногорска  ( А.И.Конопелько).
        3. Постановление подлежит опубликованию в газете «Огни Енисея» и

размещению на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
 4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы города А.В.Баркова.
Глава  города                                                                                      Е.Е.Оль
                                                                            Приложение к Постановлению

                                                                                                 администрации             города

                                                                                                 от   25.02.2011     №   59/1 п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ  ПРОГРАММА
           « Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

                  в муниципальном образовании город Дивногорск»
                                            на 2011-2012 годы
                                           Дивногорск

                                                 2011

                                                            ПАСПОРТ

                                      муниципальной адресной программы

                   « Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в

               муниципальном  образовании г.Дивногорск» на 2011- 2012годы
	Наименование программы:
	«Переселение   граждан  из    аварийного  жилищного фонда  в муниципальном  образовании г.Дивногорск» на 2011-2012 годы

	Основание для разработки

Программы
	Федеральный закон № 185-ФЗ от 21.07.2007г. «О Фонде  содействия реформированию жилищно-коммунального  хозяйства»

	Заказчик программы:
	Администрация города Дивногорска

	Основные разработчики

 программы:
	Отдел  архитектуры    и    градостроительства   администрации город Дивногорск

	Цели и задачи Программы:

Цели
	- финансовое       и        организационное        обеспечение   переселения    граждан     из      многоквартирных    домов     муниципального       образования     город      Дивногорск, признанных    в    установленном    порядке   аварийнымии  подлежащими сносу  в   связи   с   физическим износом в   процессе     их  эксплуатации;
-переселение граждан в благоустроенные жилые помещения из аварийного жилищного фонда;

- использование освободившихся земельных участков после сноса  аварийного жилищного фонда для строительства новых объектов градостроительной деятельности;
 - повышение        эффективности             реформирования    жилищно-коммунального хозяйства.

	Задачи
	- строительство   многоквартирных  домов   для   последующего предоставления     жилых        помещений гражданам,   переселяемым из занимаемых по договорам социального найма жилых помещений  в многоквартирных  домах муниципального  образования   г.Дивногорск, признанных в установленном порядке аварийными      и    подлежащими        сносу      в      связи    с физическим     износом    в     процессе     их    эксплуатации;

- строительство    многоквартирных      домов    для  последующего  предоставления      жилых  помещений гражданам-собственникам жилых помещений  (далее – собственники жилья)      по     договорам    мены    взамен изымаемых  жилых     помещений    в    многоквартирных

домах  муниципального образования г.Дивногорск, признанных     в установленном     порядке аварийными и подлежащими  сносу в связи с физическим износом  в    процессе     их эксплуатации.

	Сроки реализации

программы
	2011-2012 годы

	Объем и источники             финансирования программы
	Всего на реализацию мероприятий программы 64104,147 тыс.руб. в том числе:

	Финансовые средства

Всего

              В том числе по годам

             2011

           2012

Средства финансовой

поддержки за счет средств  Фонда

32 494,551
32 494,551
-

Средства краевого бюджета

16 433,213

16 237, 22

195, 991

Средства местного бюджета

524,52

515,675
8,845
Дополнительные источники финансирования

10 350,0

10 226, 729
123,271

Средства местного бюджета по формированию земельного участка

1302,147

1302,147

-

ИТОГО

61 104,431
60 776,324
328,107

	Исполнители программы:
	-Отдел архитектуры и градостроительства администрации города;

-муниципальное  казенное  учреждение «Архитектурно  -   планировочное бюро»;

- финансовое      управление    администрации города

- ведущий специалист по учету и распределению жилья администрации города;

	Ожидаемые результаты

реализации программы
	 -  строительство  жилья  для   граждан, проживающих   в    жилых домах, признанными  аварийными  и    подлежащими      сносу    в     связи     с  физическим     износом   в   процессе   их  эксплуатации.

- ввод в   эксплуатацию   объектов:

- 16ти квартирный жилой дом в г.Дивногорске в районе ул.П.Лумумбы, 19-25, общей площадью жилых помещений  996,7 кв.м;

- 16 ти квартирный жилой дом в г.Дивногорске в районе ул.Чкалова, 34, общей площадью жилых помещений  996,7 кв.м;
-  ликвидация    части      жилищного      фонда    в муниципальном образовании,   признанного   в установленном порядке аварийным – 1648,4 кв.м

Раздел 1. Содержание проблемы    и  обоснование    необходимости   ее решения программными методами.

        Программа разработана в рамках реализации Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», в целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, переселения граждан из аварийного жилищного  фонда.

        Приоритетной формой участия местного бюджета в обеспечении жилыми помещениями граждан была признана поддержка отдельных категорий граждан, перед которыми государство имеет определенные обязательства   решении их жилищных проблем, решение которой позволит снизить социальную напряженность среди населения муниципального образования город Дивногорск. Аварийный жилищный фонд угрожает жизни и здоровью граждан, ухудшает внешний облик города, сдерживает развитие инженерной инфраструктуры, понижает инвестиционную привлекательность города.

         Решение проблемы переселения граждан из аварийного жилищного фонда усложнено отсутствием жилищного фонда социального использования и специализированного жилищного фонда для переселения граждан, в том числе жилых помещений маневренного фонда. В связи с этим, необходимо определить конкретные меры по переселению граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, ускорить внедрение новых рыночных экономических и финансовых механизмов при решении поставленных задач.

        Для целей настоящей Программы под аварийным жилищным фондом понимается совокупность жилых помещений в многоквартирных домах, которые признаны до 01.01.2010 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.

        Мероприятиями по переселению граждан из аварийного жилищного фонда являются:

- принятие решений и проведение мероприятий в соответствии со статьями 32 и 86 Жилищного кодекса Российской Федерации.

- строительство объектов:

     *  «16 ти квартирный жилой дом в г.Дивногорске в районе ул.П.Лумумбы, 19-25 »  с вводом его в эксплуатацию в декабре 2011г.;

     * «16 ти квартирный жилой дом в г.Дивногорске в районе ул.Чкалова, 34 »  с вводом его в эксплуатацию в декабре 2011г.;

В Программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда   в муниципальном образовании г.Дивногорск  включен перечень многоквартирных домов муниципального образования г.Дивногорск, которые признаны в установленном порядке аварийными до 1 января 2010 года и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации и пользователи жилых помещений в которых будут переселены за счет средств   Фонда, средств краевого и местных бюджетов по адресам: г.Дивногорск, ул.Бочкина, 14,16,18,20 ( приложение 1).

 Финансовая поддержка за счет средств Фонда предоставляется в

 виде целевых средств на безвозвратной и безвозмездной основе  на переселения  граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании г.Дивногорск.
        Раздел 2. Основные цели, задачи  Программы.

Целями Программы являются:

        - переселение граждан в благоустроенные жилые помещения из аварийного жилищного фонда;

 - финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из многоквартирных домов муниципального образования г.Дивногорск, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации;

- использование освободившихся земельных участков после сноса  аварийного жилищного фонда для строительства новых объектов градостроительной деятельности;

- повышение эффективности реформирования жилищно-коммунального хозяйства.

Задачами Программы являются:

- строительство многоквартирных домов для последующего предоставления жилых помещений гражданам, переселяемым из занимаемых по договорам социального найма жилых помещений в многоквартирных домах муниципального образования г.Дивногорск, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу;

- строительство многоквартирных домов для последующего предоставления   жилых   помещений  гражданам –  собственникам  жилых

помещений (далее – собственники жилья) по договорам мены взамен изымаемых жилых помещений в многоквартирных домах муниципального образования г.Дивногорск, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу.

  Программа реализуется в течение 2011-2012 годов.
         Раздел  3. Объемы и источники финансирования Программы

Объем финансирования на реализацию Программы в 2011-2012годах по строительству многоквартирных жилых домов составляет:

	Финансовые средства
	    Всего
	           В том числе по годам

	           2011
	          2012

	Средства финансовой

поддержки за счет средств

Фонда
	32 494,551
	32 494,551
	-

	Средства краевого бюджета
	16 433,213
	16 237,22
	195,991

	Средства местного бюджета
	524,52
	515,675
	8,845

	Дополнительные источники финансирования
	10 350,0
	10 226,729
	123,271

	Средства местного бюджета по формированию земельного участка
	1302,147
	1302,147
	-

	ИТОГО
	61 104,431
	60 776,324
	328,107

         Объем финансирования мероприятий по формированию земельных участков и привязке проектов составляет 1302,147 тыс.руб.: в т.ч.

-получение санитарно – эпидемиологического  заключения для  16-ти    квартирного   жилого дома  в  районе   ул. П.Лумумбы,  19-25;  16-ти квартирного жилого дома в районе ул.Чкалова, 34;
- межевание земельных   участков     для  16-ти    квартирного     жилого    дома  в     районе   ул. П.Лумумбы, 19-25, 16-ти квартирного жилого дома в районе ул.Чкалова, 34;

-инженерно-геологические изыскания для  16-ти    квартирного жилого дома  в    районе   ул. П.Лумумбы, 19-25; 16-ти квартирного жилого дома в районе ул.Чкалова, 34;

- привязка проектов   для  16-ти    квартирного жилого дома  в районе ул. П.Лумумбы, 19-25; 16-ти квартирного    жилого    дома   в   районе ул.Чкалова, 34;

           Раздел 4.Обоснование объема средств на реализацию Программы с указанием способов переселения граждан из аварийного жилищного фонда.

          Планируемая стоимость переселения граждан из аварийного жилищного фонда в рамках Программы определяется на основании планируемой  стоимости одного квадратного метра строительства  общей площади многоквартирного жилого  дома.

          По городу Дивногорску планируемая стоимость одного квадратного метра жилья для переселения граждан из аварийного жилищного фонда путем строительства многоквартирных жилых домов  составляет:

    в 2011 г. – 30 000,0 руб.
         Раздел 5.Механизм реализации Программы.

         5.1. Гражданам, переселяемым из занимаемых по договорам социального найма жилых помещений в многоквартирных домах муниципального образования г.Дивногорск, признанных в установленном порядке аварийными, предоставляются жилые помещения в построенных многоквартирных домах в соответствии со статьями 86, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Собственникам жилья предоставляются жилые помещения в построенных многоквартирных домах по договорам мены в соответствии с частью 8 статьи 32 Жилищного Кодекса РФ

         5.2.  Финансирование мероприятий по строительству многоквартирных домов для переселения граждан, проживающих в многоквартирных домах муниципального образования г.Дивногорск, признанных в установленном порядке аварийными, (далее – мероприятия Программы), осуществляется за счет средств Фонда, средств краевого бюджета и средств бюджета муниципального образования г.Дивногорск.
         5.3. Распорядителем средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы в местном бюджете, является  администрация г.Дивногорска.

      Раздел 6.Система управления реализацией программы.

      Руководство и контроль за ходом выполнения мероприятий Программы, осуществляет администрация г.Дивногорска, в лице отдела архитектуры и градостроительства администрации города, который  организует систему непрерывного мониторинга.
      Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации программы.

      Программа носит социальный характер, основным критерием эффективности которой является количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда.

      Выполнение Программы обеспечит:

· Реализацию гражданами права на безопасное проживание;
· Снижение социальной напряженности в обществе, улучшение
состояния здоровья населения и демографической ситуации;

· Создание благоприятных условий    на   территории муниципального
образования город Дивногорск  для ежегодного наращивания объемов нового жилищного строительства.

      Результатом реализации мероприятий Программы станет не только решение проблемы переселения граждан из аварийного жилищного фонда, но и улучшение городской среды за счет комплексного освоения территории после ликвидации аварийного жилищного фонда.

 Планируемые количественные показатели выполнения муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Дивногорска» в 2011- 2012 годах.

	№
	             Наименование показателей
	Количественное значение

показателей

	№
	Число жителей, планируемых к переселению в ходе реализации Программы, чел.
	                      86

	2
	Доля жителей, планируемых к переселению в рамках выполнения мероприятий Программы , от общего числа жителей, зарегистрированных  в аварийных многоквартирных домах, %
	                      13

	3
	Количество признанных аварийными многоквартирных домов, жители которых планируются к переселению в рамках выполнения Программы, шт.
	                      4

	4
	Доля аварийных многоквартирных домов, жители которых планируются к переселению в рамках выполнения Программы, %
	                     100

                                     БЮДЖЕТНАЯ ЗАЯВКА

на ассигнования из местного бюджета на финансирование
                         муниципальной адресной программы
« Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании г.Дивногорск» на 2011- 2012 годы
Муниципальный Заказчик: Администрация муниципального образования

                                              город Дивногорск
Распорядитель  средств- муниципальное         казенное        учреждение «Архитектурно-планировочное бюро»  города Дивногорска, действующее от имени муниципального образования город Дивногорск.
	             Наименование    расходов

	               Код

   экономической

   классификации
	       Финансовые

          затраты,     предусмотренные

на 2011г.  (тыс.руб.)

	Обеспечение  мероприятий    по   переселению граждан из    аварийного   жилищного    фонда
	310
	524,52

	Обеспечение мероприятий по формированию земельных участков и привязке проектов: в т.ч.

-получение санитарно – эпидемиологического

 заключения для  16-ти    квартирного   жилого дома  в  районе   ул. П.Лумумбы,  19-25;  16-ти квартирного жилого дома в районе ул.Чкалова, 34;

- межевание земельных   участков     для  16-ти    квартирного     жилого    дома  в     районе   ул. П.Лумумбы, 19-25, 16-ти квартирного жилого дома в районе ул.Чкалова, 34;

-инженерно-геологические изыскания для  16-ти    квартирного жилого дома  в    районе   ул. П.Лумумбы, 19-25; 16-ти квартирного жилого дома в районе ул.Чкалова, 34;

- привязка проектов   для  16-ти    квартирного жилого дома  в районе ул. П.Лумумбы, 19-25; 16-ти квартирного    жилого    дома   в   районе ул.Чкалова, 34;

- изготовление двух технических паспортов для сдачи объектов в эксплуатацию «16-ти    квартирного   жилого дома  в  районе   ул. П.Лумумбы,  19-25» и « 16-ти квартирного жилого дома в районе ул.Чкалова, 34».

	            226

	           1302,147

	Итого

	           1826,67

Начальник отдела  архитектуры

и градостроительства                                                                А.И.Конопелько